REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº /2007
(Do Sr. Dep. AUGUSTO CARVALHO)

Solicita informações ao Sr. Ministro do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio
Exterior acerca de containeres de roupas
retidos no porto do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos arts.
24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno desta Casa Legislativa,
requeiro a V. Exª. que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Senhor Ministro de
Estado do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior informações sobre a
retenção e perspectiva de liberação, por parte do Departamento de Comércio
Exterior, de dois containeres de roupas, originários de Taiwan, doados pelo
International Cooperation and Development Fund (ICDF) a instituições de
caridade de Brasília, que se encontram no porto do Rio de Janeiro desde 15 de
dezembro de 2005.

JUSTIFICAÇÃO

Foram noticiadas informações dando conta que dois containeres de
roupas doados pelo International Cooperation and Development Fund, para a
Arquidiocese de Brasília e a Associação Brasiliense Evangélica Assistencial, com
os números MOFU0301278 e MOGU006909, respectivamente, encontram-se
retidos no porto do Rio de Janeiro, desde dezembro de 2005, no aguardo da
licença de importação por parte do Departamento de Comércio Exterior.

Cabe ressaltar que são roupas a serem doadas a instituições que
prestam relevantes obras sociais no País, com reflexo imediato na busca pela
melhoria da qualidade de vida e bem-estar da população carente. Nesse sentido,
quanto mais demora tiver o desembaraço da mercadoria, prejuízo maior terá aos
necessitados, visto se tratar de matéria deteriorável com o passar do tempo.

Pelo exposto, conclamo o apoio dos nobres membros da Mesa para a
acolhida da presente proposição.

Sala das Sessões, em de abril de 2007.

Deputado AUGUSTO CARVALHO
PPS/DF